
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 88  DEL  31-12-2020

Reg. generale n. 943 del 31-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: RENDICONTAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZIONE DI LEGGI E REGOLAMENTI EXTRA CODICE DELLA
STRADA. PERIODO DI RIFERIMENTO GENNAIO - DICEMBRE 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PRESO ATTO dei dati relativi al registro dei verbali per la gestione delle
sanzioni amministrative extra Codice della strada, indicanti il numero dei verbali elevati,
pagati e il numero delle sanzioni notificate che non risultano essere state ancora oblate
nel periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020;

RITENUTO, in applicazione del principio contabile n. 2 allegato al D.P.C.M. 28
dicembre 2011 – esempio n. 4, di dover accertare le sanzioni per le quali è intervenuta la
notifica del verbale e/o contestazione immediata, tale da rendere l’obbligazione esigibile;

ACQUISITA agli atti del procedimento la relazione informativa prot. n. 21.929
del 30 dicembre 2020 del sovrintendente di Polizia Locale Alessia Margani, nella sua
qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e seguenti della legge 7
agosto 1990, n. 241;

DATO ATTO che, nel periodo di riferimento temporale gennaio-dicembre 2020:
sono stati elevati n. 55 procedimenti amministrativi sanzionatori per violazione ai-
regolamenti ed alle ordinanze comunali;
l’accertamento totale è ad oggi così quantificato in € 5.865,32, comprensivo delle-
spese di notificazione;

DATO ATTO, inoltre, che durante l’attività di vigilanza sono stati elevati
ulteriori n. 27 verbali per violazioni del rispetto delle misure di contenimento per la
gestione dell’emergenza Covid-19, i cui proventi sono, per disposizioni di legge, di
competenza dello Stato a prescindere dall’organo accertatore;

CONSIDERATO che nel periodo gennaio - dicembre 2020 risultano pagati n.18
verbali per violazione ai regolamenti ed alle ordinanze comunali e, comunque, non

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 88 del 31-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



compresi nell’ambito di applicazione del Codice della strada, per un importo
complessivo con inclusione delle spese istruttorie, di € 1.717,22 come da tabella
riassuntiva che segue:

Capitolo
N.

violazioni

accertate
Accertato Riscosso Ricorsi

30101 55
€ 5.865,32 (con spese
istruttorie e di notifica)

€ 2.057,12 7

DATO ATTO, inoltre, che sono state redatte e notificate n. 9 ordinanze di
ingiunzione relative a illeciti amministrativi contestati nell’anno 2016 come di seguito
specificato:

ordinanza - ingiunzione n. 14/19 del 27/02/2020 a carico del consorzio
XXXXXX (verbale n. 22/2015) per un importo di € 25,00;

ordinanza - ingiunzione n. 15/20 del 27/02/2020 a carico del signor Y.A.
(verbale n. 24/2015) per un importo di € 61,90(comprensivo di spese);

ordinanza - ingiunzione n. 21/34 del 30/03/2020 a carico del signor V.V.
(verbale n. 1/2016) per un importo di € 67,78 (comprensivo di spese);

ordinanza - ingiunzione n. 22/35 del 30/03/2020 a carico del signor C. M.
(verbale n. 11/2016) per un importo di € 61,90 (comprensivo di spese);

ordinanza - ingiunzione n. 23/36 del 30/03/2020 a carico del signor F.F.
(verbale n. 13/2016) per un importo di € 61,90 (comprensivo di spese);

ordinanza - ingiunzione n. 28/49 del 04/05/2020 a carico del signor R.P.
(verbale n. 14/2016) per un importo di € 200,00;

ordinanza - ingiunzione n. 29/50 del 04/05/2020 a carico della società
XXXXXX s.r.l. (verbale n. 3/2016) per un importo di € 211,90 (comprensivo di
spese);

ordinanza - ingiunzione n. 30/51 del 04/05/2020 a carico della Società
XXXXXX srl (verbale n. 10/2016) per un importo di € 61,90 (comprensivo di
spese);

ordinanza - ingiunzione n. 31/52 del 04/05/2020 a carico della Società
XXXXXX srl (verbale n. 25/2016) per un importo di € 61,90 (comprensivo di
spese);

ordinanza - ingiunzione n. 33/54 dell’8/05/2020 a carico del signor
P.P.I.G. (verbale n. 12/2016) per un importo di € 61,90 (comprensivo di spese);

ordinanza - ingiunzione n. 34/55 dell’8/05/2020 a carico del signor S.F.
(verbale n. 27/2016) per un importo di € 73,90 (comprensivo di spese);

ordinanza - ingiunzione n. 41/68 del 03/06/2020 a carico della ditta
XXXXXX srl (verbale n. 21/2016) per un importo di € 1.044,81(comprensivo di
spese);
per un totale di € 1.994,79 comprensivo delle spese di istruttoria e notificazione,
laddove previste:

RIEPILOGO

Capitolo N. violazioni

accertate
Accertato Riscosso Ricorsi

30101 55
€ 5.865,32 (con spese
istruttorie e di notifica)

€ 2.057,12 7

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 88 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



30101
12 ordinanze – ingiunzione

relative a verbale degli anni
2015/2016

1.994,79 (con spese
istruttorie e di notifica)

€ 471,50

CONSIDERATO che, alla luce della normativa vigente, l’accertamento ai fini del
principio della contabilità armonizzata di cui al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 delle
sanzioni avviene:
alla data di notifica del verbale, non quindi alla data dell’accertamento, in quanto laa.
notifica del verbale o la contestazione immediata rende l’obbligazione esigibile;
per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela o a seguito di valutazioneb.
nel merito del ricorso si provvede alla riduzione dell’accertamento originario;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che:1.
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-
nel periodo di riferimento temporale gennaio - dicembre 2020 sono stati elevati-
n. 55 procedimenti amministrativi sanzionatori per violazione ai regolamenti ed
alle ordinanze comunali e, comunque, non compresi nell’ambito di applicazione
del Codice della strada, per un importo pari ad € 5.865,32, comprensivo delle
spese di istruttoria amministrativa;
nel medesimo arco temporale sono stati elevati 27 verbali (degli 80) per-
violazioni del rispetto delle misure di contenimento per la gestione

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 88 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



dell’emergenza Covid-19, i cui proventi sono, per disposizioni di legge, di
competenza dello Stato a prescindere dall’organo accertatore;

di ACCERTARE, pertanto, in applicazione del principio contabile n. 2 allegato al2.
D.P.C.M. 28 dicembre 2011, esempio n. 4:

l’importo di € 5.865,32 (importo comprensivo di spese istruttorie procedurali e-
postali) quali sanzioni per violazione ai regolamenti ed alle ordinanze comunali
e, comunque, non compresi nell’ambito di applicazione del Codice della strada,
elevate da agenti/ufficiali di Polizia Locale da imputare al bilancio 2020, come
da tabella riassuntiva in premessa;
l’importo di € 1.994,79 relativo all’incasso delle sanzioni di ordinanze di-
ingiunzione relative a illeciti amministrativi contestati nell’anno 2016;

di DARE ATTO che nel periodo gennaio-dicembre 2020 risultano oblati n. 21 verbali3.
accertati e notificati nell’anno 2020 per violazione ai regolamenti comunali e
comunque non compresi nell’ambito di applicazione del Codice della strada per un
importo complessivo di € 2.057,12;

di DARE ATTO, inoltre, che l’elenco dettagliato dei nominativi è conservato agli atti4.
di questo Ufficio;

di DARE ATTO, infine, che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 179, comma 3, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, nell’intesa che la somma di € 5.865,32 dovrà essere accertata
al capitolo 30101 del bilancio corrente.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 88 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-02-2021

Treia, 13-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 88 del 31-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


